

第3号議案 令和7年度決算報告承認に関する件

〔一般会計〕

貸 借 対 照 表

令和8年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	45,558	47,928	△ 2,370
普通預金	65,749,443	70,865,167	△ 5,115,724
定期預金	10,000,000	10,000,000	0
振替貯金	528,605	857,735	△ 329,130
未収会費	4,801,400	4,936,200	△ 134,800
未収金	15,932,517	11,036,424	4,896,093
前払金	268,446	253,640	14,806
棚卸資産	92,940	106,130	△ 13,190
流 動 資 産 合 計	97,418,909	98,103,224	△ 684,315
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基 本 財 産 合 計	0	0	0
(2) 特定資産			
特 定 資 産 合 計	0	0	0
(3) その他固定資産			0
建物	660,437	762,804	△ 102,367
什器備品	8,688,365	8,692,645	△ 4,280
電話加入権	325,218	325,218	0
保証金	0	0	0
周年事業積立預金	4,000,000	2,000,000	2,000,000
災害対応基金積立預金	25,000,000	20,000,000	5,000,000
その他固定資産合計	38,674,020	31,780,667	6,893,353
固 定 資 産 合 計	38,674,020	31,780,667	6,893,353
資 産 合 計	136,092,929	129,883,891	6,209,038
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	31,437,729	29,880,455	1,557,274
前受金	2,150,400	1,594,200	556,200
預り金	2,540,591	2,355,413	185,178
流動負債合計	36,128,720	33,830,068	2,298,652
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負 債 合 計	36,128,720	33,830,068	2,298,652
III 正味財産			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産	99,964,209	96,053,823	3,910,386
正 味 財 産 合 計	99,964,209	96,053,823	3,910,386
(うち当期正味財産増減額)	3,910,386	△ 7,233,048	11,143,434
負債及び正味財産合計	136,092,929	129,883,891	6,209,038

〔一般会計〕

財 産 目 録
令和8年3月31日現在

(単位：円)

科 目	内 容	金	額
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金手許有高		45,558	
普通預金	三菱UFJ銀行笹島支店	20,687,613	
	三菱UFJ銀行金山支店	13,732,614	
	三菱UFJ銀行金山支店	10,166,472	
	大垣共立銀行尾頭橋支店	5,989,859	
	名古屋銀行八熊支店	10,907,749	
	三十三銀行堀田支店	3,838,500	
	三井住友信託銀行金山橋出張所	349,235	
	ゆうちょ銀行二一八店	77,401	
定期預金	三井住友信託銀行金山橋出張所	10,000,000	
振替貯金	ゆうちょ銀行二一八店	528,605	
未収会費		4,801,400	
未収金	協力事業収入3月分等	15,932,517	
前払金	次年度研修会場費等	268,446	
棚卸資産	諸帳票等	92,940	
流動資産合計			97,418,909
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計		0	
(2) 特定資産			
特定資産合計		0	
(3) その他固定資産			
建物		660,437	
什器備品		8,688,365	
電話加入権		325,218	
保証金		0	
周年事業積立預金		4,000,000	
災害対応基金		25,000,000	
積立預金			
その他固定資産合計		38,674,020	
固定資産合計			38,674,020
資産合計			136,092,929
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	協力事業費2,3月分,会議手当等	31,437,729	
前受金	次年度入会金会費,研修受講料等	2,150,400	
預り金	登録手数料等	2,540,591	
流動負債合計			36,128,720
2 固定負債			
固定負債合計			0
負債合計			36,128,720
正味財産			99,964,209

〔一般会計〕

正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
② 特定資産運用益			
③ 受取入会金			
受取入会金	14,340,000	15,165,000	△ 825,000
④ 受取会費			
受取会費	233,961,200	229,293,735	4,667,465
⑤ 事業収益			
協力事業収益	114,833,657	112,800,185	2,033,472
受託料収益	2,594,500	3,463,350	△ 868,850
各部委員会事業収益	3,934,682	3,353,257	581,425
⑥ 受取補助金等			
受取助成金	2,200,000	1,890,000	310,000
⑦ 受取負担金			
受取負担金	9,729,000	7,931,000	1,798,000
⑧ 受取寄付金			
受取寄付金	0	0	0
⑨ 雑収益			
雑収益	8,995,340	8,366,366	628,974
⑩ 他会計からの繰入額			
他会計からの繰入額	0	0	0
経常収益計	390,588,379	382,262,893	8,325,486
(2) 経常費用			
① 事業費			
連合会会費	54,004,700	57,554,600	△ 3,549,900
支部運営費	30,725,300	30,425,300	300,000
協力事業費	107,726,441	108,907,166	△ 1,180,725
研修費	7,271,164	9,375,567	△ 2,104,403
会報発行費	4,196,205	4,049,312	146,893
広報宣伝費	6,213,382	6,238,799	△ 25,417
その他事業費	0	0	0
諸部会費	19,875,735	21,001,646	△ 1,125,911
諸委員会費	2,309,260	1,283,574	1,025,686
諸会議費	27,331,819	26,052,426	1,279,393
周年事業費	0	0	0
会員関係（慶弔等）事業費	4,575,573	4,096,800	478,773
成年後見事業費	1,300,000	1,300,000	0
事業雑費	0	0	0
② 管理費			
給料手当	61,322,035	58,903,922	2,418,113
福利厚生費	12,013,732	11,722,089	291,643
旅費交通費	181,184	218,151	△ 36,967
通信運搬費	2,486,657	2,293,828	192,829
減価償却費	2,492,954	2,537,191	△ 44,237

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
消耗什器備品費	2,822,958	3,135,615	△ 312,657
備品保守費	1,043,288	1,178,090	△ 134,802
光熱水料費	2,904,000	2,904,000	0
賃借料	6,260,144	5,882,074	378,070
租税公課	7,024,900	6,058,700	966,200
委託費	7,870,895	7,409,614	461,281
慶弔費	20,000	15,000	5,000
寄付金支出	0	0	0
雑費	3,262,667	2,826,474	436,193
徴収不能会費	443,000	126,000	317,000
③ 他会計への繰入額			
他会計への繰入額	11,000,000	14,000,000	△ 3,000,000
経常費用計	386,677,993	389,495,938	△ 2,817,945
当期経常増減額	3,910,386	△ 7,233,045	11,143,431
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	3	△ 3
経常外費用計	0	3	△ 3
当期経常外増減額	0	△ 3	3
当期一般正味財産増減額	3,910,386	△ 7,233,048	11,143,434
一般正味財産期首残高	96,053,823	103,286,871	△ 7,233,048
一般正味財産期末残高	99,964,209	96,053,823	3,910,386
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	99,964,209	96,053,823	3,910,386

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
旧定額法・定額法によっている。
- (3) 消費税等の会計処理
税込方式によっている。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	1,527,875	867,438	660,437
什器備品	24,969,229	16,280,864	8,688,365
計	26,497,104	17,148,302	9,348,802

〔一般会計〕

収 支 計 算 書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1 事業活動収入			
① 基本財産運用収入			
② 入会金収入			
入会金収入	14,300,000	14,340,000	△ 40,000
③ 会費収入			
会費収入	231,190,000	233,961,200	△ 2,771,200
④ 事業収入			
協力事業収入	160,200,000	114,833,657	45,366,343
受託料収入	4,390,000	2,594,500	1,795,500
各部委員会事業収入	3,490,000	3,934,682	△ 444,682
⑤ 補助金等収入			
助成金収入	1,000,000	2,200,000	△ 1,200,000
⑥ 負担金収入			
負担金収入	7,570,000	9,729,000	△ 2,159,000
⑦ 寄付金収入			
寄付金収入	100,000	0	100,000
⑧ 雑収入			
雑収入	9,700,000	9,008,530	691,470
事業活動収入計	431,940,000	390,601,569	41,338,431
2 事業活動支出			
① 事業費支出			
連合会会費支出	58,420,000	54,004,700	4,415,300
支部運営費支出	30,730,000	30,725,300	4,700
協力事業費支出	150,200,000	107,726,441	42,473,559
周年事業費支出	0	0	0
諸頒布物費支出	3,200,000	2,237,690	962,310
会員慶弔費支出	2,350,000	2,337,883	12,117
その他事業費支出	150,000	0	150,000
事業費支出小計	245,050,000	197,032,014	48,017,986
研修費支出	11,810,000	7,271,164	4,538,836
会報発行費支出	5,540,000	4,196,205	1,343,795
広報宣伝費支出	6,480,000	6,213,382	266,618
総務部費支出	3,290,000	2,590,059	699,941
財務部費支出	760,000	335,560	424,440
研修部費支出	0	0	0
広報部費支出	120,000	4,340	115,660
企画部費支出	1,260,000	494,636	765,364
業務部費支出	6,230,000	5,039,913	1,190,087
勤務等部費支出	1,690,000	573,237	1,116,763
社会貢献事業部費支出	13,790,000	8,635,572	5,154,428
年金事業部費支出	1,550,000	1,320,145	229,855
法務・社会保険労務士業務改革委員会費支出	330,000	131,680	198,320
電子化推進委員会費支出	2,220,000	1,286,930	933,070
監察綱紀委員会費支出	50,000	0	50,000
会館運営特別委員会費支出	1,000,000	847,000	153,000
事業開発運営特別委員会支出	1,200,000	43,650	1,156,350
部委員会出席手当支出	6,480,000	4,296,516	2,183,484

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
事業雑費支出	900,000	882,273	17,727
部会費等支出小計	64,700,000	44,162,262	20,537,738
総会費支出	9,900,000	9,163,670	736,330
理事会費支出	0	0	0
常任理事会費支出	0	0	0
正副会長会費支出	300,000	0	300,000
支部長会費支出	0	0	0
監事会費支出	0	0	0
選挙管理委員会費支出	0	0	0
その他会議費支出	1,500,000	1,139,280	360,720
関係官署費支出	200,000	0	200,000
関係団体費支出	700,000	659,658	40,342
本会会議出席手当支出	4,730,000	4,201,700	528,300
会議費雑費支出	650,000	607,995	42,005
会議費等支出小計	17,980,000	15,772,303	2,207,697
支部会議出席手当支出	9,000,000	7,263,000	1,737,000
事業費支出計	336,730,000	264,229,579	72,500,421
② 管理費支出			
役員報酬支出	420,000	420,000	0
給与手当支出	52,500,000	48,382,035	4,117,965
賞与支出	15,500,000	12,520,000	2,980,000
法定福利費支出	11,700,000	9,819,783	1,880,217
福利厚生費支出	500,000	475,869	24,131
退職共済掛金支出	2,400,000	1,718,080	681,920
旅費交通費支出	240,000	181,184	58,816
通信費支出	2,500,000	2,486,657	13,343
事務用消耗品費支出	2,800,000	2,609,985	190,015
備品消耗品費支出	400,000	212,973	187,027
図書購入費支出	150,000	141,768	8,232
備品保守料支出	1,200,000	1,043,288	156,712
光熱水料費支出	2,920,000	2,904,000	16,000
備品リース料支出	6,500,000	6,260,144	239,856
租税公課支出	9,850,000	7,024,900	2,825,100
諸顧問料支出	2,500,000	2,313,410	186,590
支払手数料支出	5,590,000	5,557,485	32,515
慶弔費支出	100,000	20,000	80,000
寄付金支出	100,000	0	100,000
振替手数料支出	1,500,000	1,294,973	205,027
雑費支出	1,950,000	1,825,926	124,074
徴収不能会費	450,000	443,000	7,000
管理費支出計	121,770,000	107,655,460	14,114,540
③ 他会計への繰入金支出			
他会計への繰入金支出	11,000,000	11,000,000	0
他会計への繰入金支出計	11,000,000	11,000,000	0
事業活動支出計	469,500,000	382,885,039	86,614,961
事業活動収支差額	△ 37,560,000	7,716,530	△ 45,276,530
Ⅱ 投資活動収支の部			
1 投資活動収入			
① 固定資産売却収入	0	0	0
② 積立預金取崩収入	0	0	0
周年事業積立預金取崩収入	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
2 投資活動支出			
① 固定資産取得支出			
建物取得支出	0	0	0
備品取得支出	7,000,000	2,386,307	4,613,693
② 積立預金積立支出			
周年事業積立預金積立支出	2,000,000	2,000,000	0
災害対応基金積立預金積立支出	5,000,000	5,000,000	0
③ 成年後見センター支出			
成年後見センター支出	1,300,000	1,300,000	0
投資活動支出計	15,300,000	10,686,307	4,613,693
投資活動収支差額	△ 15,300,000	△ 10,686,307	△ 4,613,693
Ⅲ 財務活動収支の部			
1 財務活動収入			
① 借入金借入収入	0	0	0
財務活動収入計	0	0	0
2 財務活動支出			
① 借入金返済支出	0	0	0
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出	10,000,000	—	10,000,000
当期収支差額	△ 62,860,000	△ 2,969,777	△ 59,890,223
前期繰越収支差額	64,167,026	64,167,026	0
次期繰越収支差額	1,307,026	61,197,249	△ 59,890,223